F 2 ejus

eius loco vocem humanam, cum Laryngis tremore elaboratam, elicio.

Si vocem, quod prima plerumque vice fit, obtinui, Vocales eum brevi tempore pronunciare doceo, nimirum oris aperturam, dum Vocem in Larynge fingit, ita moderari jubeo, sicuti supra de Vocalium formatione dixi: ut autem eo facilius id possit, speculum adhibeo, quia diversos istos Linguae, Maxilla & Labiorum motus, ad Vocales efformandas necessarios; me tantum intuendo imitari nequirit, nisi aliquoties id coram speculo tentaverit, habitumque quendam acquisiverit; omnes enim corporis nostri musculos adeo ad nutum movere non possumus, quin longa subinde excercitatione opus sit, quod qui saltare, cantare, tibias aliaque instrumenta musica tractare discunt, quotidie experiuntur: quare Discipulus meus dictos motus coram speculo imitari tenetur, donec musculi iis inservientes fuerint assueti. Inde didi-

didici, falso communiter credi, *Surdos*, statim ac *auditus* ipsis redderetur, locuturos; quamvis enim artissimus inter *auditus* & *Loquela* organa sit consensus, ut auditam *vocem* quamcunque imitari nobis fere naturale fit, tantus tamen mihi non videtur, ut prima id vice queamus: Verum acceptam ab aliis *vocem* sapius imitando, propriamque simul audiendo, utriusque demum similitudinem deprehendimus, & ita omnes loqui sensim discimus. Sive enim *Surdus* quis sit, sive audiat, si loqui discit, perinde est, ac si aliam quandam artem addisceret, quod & Cap. I. jam inculcavi, longa demum consuetudine organa redduntur apta & ductilia; hinc peregrinas *Literas* quandoque non nisi longo temporis spatio rite pronunciamus.

Probe autem notari velim, me *Surdis*, quoties *Literam* aliquam pronunciare eos doceo, simul eam praescribere, alioquin istius *ideam*, quam

necessario habere debent, nusquam figere possent: Ut autem eorum profectus melius experiar, Literas non nunquam, non à me pronunciatas sed tantum scriptas recitare, & vicissim à me simpliciter pronunciatas, & voce & calamo eos imitari jubeo; ex quo incredibilis in eos utilitas redundat; *Literæ* enim altius infiguntur memoriæ, *Surdi* eas, me etiam absente, repetere possunt, &, quod omnem fere fidem superat, simul ac omnes *Alphabetti Literas* tenent, & legunt, & quicquid eis prædico, recte scribunt. At raro plures quam duas tresve *Literas* una die eos doceo, ne earum ideæ turbentur.

Vocalium pronunciatio res est admodum tenera; &, quoniam levissima situs *Linguæ* mutatio eas alterare potest, prudenter tractanda; sicut enim qui audiunt, ita & *Surdi* eas non præcise eadem oris apertura pronunciant, proin negotium hoc variis modis est tentandum: Et cum e&i,